
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 482 del 01-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "BONACCORSO DA
MONTEMAGNO COSTITUITO DALLE SCUOLE MEDIE CENTRALI E SUCCURSALI DI
QUARRATA - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER L'AGGIORNAMENTO
DEL PROGETTO APPROVATO ALLE NUOVE NORMATIVE TECNICHE PER LE
COSTRUZIONI (NCT 2018), DIREZIONE LAVORI ED ASSISTENZA AL COLLAUDO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 109
Proposta del settore n. 164

1/6



PREMESSO che:
- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 316 del 10/08/2004 veniva conferito
all'Ing. Enrico Mangoni con studio in Agliana, l'incarico per la progettazione preliminare,
definitiva ed esecutiva, direzione lavori ed assistenza al collaudo per l'adeguamento sismico
della scuola media principale e succursale di Quarrata;
- con atto Rep. 181/04 del 29/10/2004 veniva sottoscritto fra le parti il contratto per il
conferimento dell'incarico sopracitato;
- in data 09/10/2004, con prot. 51223, l'Ing. Enrico Mangoni trasmetteva al Comune di
Quarrata il progetto esecutivo delle strutture per le opere di adeguamento sismico delle
scuole media centrale e succursale;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 02/03/2015 veniva approvato in linea tecnica il
progetto definitivo/esecutivo dell'intervento di miglioramento/adeguamento sismico delle
scuole medie centrale e succursale;
- il Comune di Quarrata ha richiesto l'inserimento degli interventi di che trattasi nel Piano
Regionale Triennale e Piani di edilizia scolastica per la Toscana di cui all'art. 10 del D.L. n.
104/2013 convertito in Legge n. 128/2013 (Decreto 17 febbraio 2015, n. 504) a fronte
dell'interesse che il Comune di Quarrata aveva manifestato in risposta alla nota del Presidente
del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2014 e del 16 maggio 2014; 

 
VISTO:
- che con Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 21/12/2017,
“Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all'articolo 1, comma
140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per interventi di messa in sicurezza e di
adeguamento sismico degli edifici scolastici. (Decreto n. 1007). (18A01042) (GU Serie
Generale n.42 del 20-02-2018 - Suppl. Ordinario n. 9)“ sono stati ammessi a finanziamento
gli interventi di adeguamento sismico sia per la scuola media centrale che per la scuola media
succursale;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 40/2018 avente ad oggetto “Programma triennale
opere pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale 2018 – approvazione I° aggiornamento” nella
quale sono inserite (scheda 2, n. prog. 13 e 14) le opere in oggetto;

 
CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D. Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3,
comma 76, della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n.
112/2008) qualifica come presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla
giurisprudenza contabile necessari per il ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:

1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare, propedeuticamente all'intervento di
miglioramento sismico previsto per il complesso scolastico “Bonaccorso da Montemagno”
costituito dalle scuole medie centrali e succursali di Quarrata, l’incarico professionale per
l'aggiornamento del progetto definitivo/esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale
n. 35 del 02/03/2015 alle nuove normative tecniche per le costruzioni (NTC2018), la
direzione lavori e assistenza al collaudo a professionista che, per sua competenza, rivesta la
qualifica di ingegnere;
2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico previsto in
quanto il Comune di Quarrata è privo di personale interno all'Ente che possa svolgere
l'attività oggetto dell'incarico, come risulta da ricognizione negativa interna (v. nota prot.

2/6



29983 del 31/05/2018 del Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata ed
Abusivismo) e dato atto che gli altri servizi dell'ente sono privi di figure professionali idonee
per svolgere l'incarico, mentre il personale interno al Servizio Lavori Pubblici è
quantitativamente carente e non in grado di assumere l'incarico per lo svolgimento
simultaneo di altre attività strategiche del Comune;

3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nell'aggiornamento del progetto
definitivo/esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 02/03/2015 alle
nuove normative tecniche per le costruzioni (NTC2018), nella direzione lavori e
nell’assistenza al collaudo relativamente all'intervento di miglioramento sismico previsto per il
complesso scolastico “Bonaccorso da Montemagno” costituito dalle scuole medie centrali e
succursali di Quarrata;
4) la durata dell'incarico per lo svolgimento delle funzioni di cui al punto 3) è pari a 140 giorni
naturali e consecutivi decorrenti dalla data di affidamento (data di ricezione della relativa
determinazione di aggiudicazione);

5) per l’espletamento dell’incarico di che trattasi il compenso stimato, a base d’asta,
corrisponde a Euro 28.000,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%, mentre l'utilità
conseguita per l'Ente è quella di provvedere all’intervento di miglioramento sismico previsto
per il complesso scolastico “Bonaccorso da Montemagno” costituito dalle scuole medie centrali
e succursali di Quarrata;

6) l'incarico viene conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
7) tale incarico viene conferito per la necessità di espletare le prestazioni professionali in
oggetto ed eseguire i lavori in parola per cui è necessario affidare l'incarico esterno ad alta
professionalità di comprovata esperienza e specializzazione;
8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata;

 
VISTA la richiesta di preventivi operata attraverso il sistema telematico START e preso atto
che risulta economicamente più vantaggioso il preventivo proposto dall'Ing. Enrico Mangoni,
nella sua qualità di legale rappresentante dello Studio Mangoni Srl, per l'aggiornamento alle
nuove normative tecniche per le costruzioni (NTC2018), la direzione lavori e assistenza al
collaudo relativamente all'intervento di miglioramento sismico previsto per il complesso
scolastico “Bonaccorso da Montemagno” costituito dalle scuole medie centrali e succursali di
Quarrata per un importo complessivo pari a Euro 25.060,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed
IVA (22%);

 
CONSIDERATO che la somma di Euro 25.060,00 oltre oneri previdenziali CNPAIA 4% ed IVA
22%, per complessivi Euro 31.796,13 è disponibile al capitolo 6349/0 “Interventi di
manutenzione straordinaria scuole secondarie di I° grado vedi cap. 832/e contrib. miur” del
bilancio 2018/2020, annualità 2018;

 
RITENUTO, per tutte le motivazioni sopracitate, affidare allo Studio Mangoni Srl l'incarico per
l'aggiornamento del progetto definitivo/esecutivo approvato alle nuove normative tecniche
per le costruzioni (NTC2018), la direzione lavori e assistenza al collaudo relativamente
all'intervento di miglioramento sismico previsto per il complesso scolastico “Bonaccorso da
Montemagno” costituito dalle scuole medie centrali e succursali di Quarrata, impegnando in
favore dello stesso professionista la somma complessiva pari ad Euro 31.796,13 comprensiva
di CNPAIA 4% ed IVA 22%;

3/6



 
DATO ATTO di aver acquisito tramite la piattaforma START la dichiarazione ex art. 80 del D.
Lgs. 50/2016 (D.G.U.E.), custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici, e che è in corso la
verifica dei requisiti dichiarati;

 
RICORDATO che al presente procedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara
(CIG) Z2E23BDA6C;

 
DATO ATTO che la Stazione Appaltante si riserva di stabilire, con successivo atto, l'importo
dei lavori da imputare all'anno corrente e quelli da reimputare al successivo anno in
considerazione del periodo di affidamento lavori, dell'ammontare dell'appalto e del revisionato
cronoprogramma lavori;

 
DATO ATTO, altresì, di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 e che,
relativamente all’esigibilità questa sarà coerente con il cronoprogramma dei lavori come
revisionato con apposito atto in considerazione dell'affidamento degli stessi;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

 
VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- il D.P.R. 207/2010 per le parti compatibili e ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 di approvazione del DUP (Documento Unico di
Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-
funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di
tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

 
4/6



RITENUTO per quanto sopra esposto di dover provvedere in merito;

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
2) di affidare allo Studio Mangoni Srl con sede in Agliana (PT), Piazza IV Novembre n. 19,
Codice Fiscale MNGNRC67D15G999N, Partita IVA  01232700474, l’incarico per
l'aggiornamento del progetto definitivo/esecutivo approvato alle nuove normative tecniche
per le costruzioni (NTC2018), la direzione lavori e assistenza al collaudo relativamente
all'intervento di miglioramento sismico previsto per il complesso scolastico “Bonaccorso da
Montemagno” costituito dalle scuole medie centrali e succursali di Quarrata, per l'importo pari
ad Euro 31.796,13 comprensivo di  CNPAIA (4%) ed IVA (22%);
3) di assumere il correlato impegno di spesa in favore dello Studio Mangoni Srl per l’importo
complessivo di Euro 31.796,13 al capitolo 6349/0 “Interventi di manutenzione straordinaria
scuole secondarie di I° grado vedi cap. 832/e contrib. miur” del bilancio 2018/2020, annualità
2018;
4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità; in particolare sarà liquidato il 10% dell'importo
di affidamento alla consegna del progetto esecutivo adeguato alle NTC2018, l'80%
proporzionalmente all'emissione degli stati avanzamento lavori ed il rimanente 10%
all'emissione del collaudo finale;
5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D. Lgs. 50/2016;
6) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7) di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
8) di dare atto che l'incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che
dovrà essere stipulata secondo lo schema di disciplinare d'incarico depositato agli atti del
Servizio Lavori Pubblici;

9) di dare atto che il professionista si assume gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari secondo quanto previsto dalla Legge 136/2010;
10) di dare atto di aver provveduto all'accertamento della somma relativa al Contributo Miur
Investimenti 2018 decreto n.1007/2017 al capitolo 832 in entrata del Bilancio di Previsione
2018/2020, annualità 2018;
11) di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 e che,
relativamente all’esigibilità questa sarà coerente con il cronoprogramma dei lavori come
revisionato con apposito atto in considerazione dell'affidamento degli stessi;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

5/6



12) di ricordare che il Codice Identificativo Gara (CIG) è  Z2E23BDA6C;

13) di dare atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, l'Ing.
Iuri Gelli Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
31-05-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

6/6


